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I. iast'

sl
Z[kladn6 ustanovenia

Obecn6 zastupitel'stvo v Matri5kove podl'a $ 11 ods. 4 pism. d) z6kona d.369119990 Zb. o obecnom
zriaderri v zneni neskor5fch predpisov r oz h o d I o, Lev nadvaznosti na $ 98 z6kona (,.582120042.2.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady v zneni
neskorSfch predpisov z av 6 d z a s irdinnost'ou od l. januira202l miestne dane:
a) dafi z nehnutel'nosti
b) dari za psa

c) dah za uZivanie verejneho priestranstva
d) dai za ubytovanie
e) dai za predajn6 automaty
1) dai za nevlhern6 hracie pristroje.

$2

Prednretorn tohto vSeobecne zavazne nariadenia (d'ale.i len ,,VZN") je stanovit'drLrhy miestnych dani
na [rzemi obce Matfr5kovo, sadzba darri, prfpadn6 oslobodenia alebo znilenia dane, ako aj d'al5ie

n6leZitosti rniestnych dani, podl'a splnomocfiovacfch ustanoveni zilkona 58212004 Z.z. o miestnych
daniach arniestnorn poplatku za komun:llne odpady adrobnd stavebn6 odpady v zttenf neskorSiclr

predpisov.

$3
Zdafiovacie obdobie

Zdariovacirn obdobirn miestnych dani ato dane z nehnutel'nosti, dane zapsa,daneza
nevyhern6 hracie pristrojeje kalend6rny rok.

II. iast'

$1
Dait z nehnutel'nosti

Dari z nehnutel'nosti zahfia:
a) dari z pozernkov
b) dai zo stavieb
c) dari z bytov a nebytovlich priestorov v bytovom dome (d'alej len ,,dafi z bytov")

Dail z pozemkov

ss

Ziklad dane

Vlipodet sa musi prevbdzat'vZdy k 1. janudru zdatiovacielto obdobia. Na zmeny, ktor6 nastanft podas

zclariovacieho obdobia spr6vca dane nebude prihliadat', okrern pripadov, kde je to upraven6 platnou

prdvnou ipravou.
Spr6vca dane ustanovuje na fizemi obce MatrjrSkovo lrodnotu pozernku, ktorou sa pri vypodte z6kladu dane

z pozemkov rrdsobi vymera pozemku v rn2 za

a) ornir p6du, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady 1,1076€lm2
b) trval6 tr6vnat6 porasty 0,0111 €im2



c) lesn6 pozemky, na ktor;ich s0 hospod6rske lesy, rybniky s chovom *b aostatnd hospod6rsky
vyuZivand vodn6 plochy 0,082 €/m2

d) stavebnd pozemky 18,58 €/m2
e) zithrady 1,85 €/m2
0 zastavanej plochy a n6dvoria 1,85 €/m2
g) ostatnd plochy s vjnimkou stav. pozemkov 1,85 €/m2

$6
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje pre pozemky rodn0 sadzbu pozemkov platn6 v celom obci Mat[Skovo takto:

al ornf p6da, chmel'nice, vinice, ovoc.sady.....0,3loh zo zikladu dane, tj. 0,003434 eurlm}:
=0,34316r

bl Zilhrady .............0,55 o/o zo zirldadu dane, tj. 0,01017 S €lm2

cl Zastavan6 plochy a n6dvoria. ................0,55 o/o zo zdkladu dane, t.j. 0,010175 €/m2

d/ Stavebn6 pozemky.... .............0,60 o/" zo zii<ladu dane, tj. 0,11148 €/m2

e/ ostatn6 plochy........ ..................0,60 oh zo zirkladu dane, t.j. 0,0lll €lml

f/ Trval6 trivne porasty...... .......0,31 Yo zo zhkJadu dane, t.j. 0,0lll €/m2

g/ Lesn6 pozemky, na ktorj'ch sri hosp. 1esy............ ....0,31 o/o zo zhldadu dane.

Dait zo stavieb

s7

Sadzba dane

Predmetom dane zo stavieb sfi stavby, ktord majf jedno alebo viac nadzemnj'ch podlaZi alebo
podzemnfch podlaii, spojend so zemou pevnym z6kladom.

Na dariovir povinnost'nemri vplyv skutodnost', Ze sa stavba prestala uLivat'.

Sprilvca dane urduje pre stavby na 6zemi obce MatriSkovo okrem stavieb nachddzajicich sa v jednotlivej
dasti obce uvedenej v $ 4 ods. 2 a 3 tohto v5eobecne zbvazneho nariadenia, rodnt sadzbu dane zo stavieb
0,033 € zakaLdy aj za(,aty m2 zastavanej plochy.

a/ Stavby na bfvanie a drobn6 stavby, ktori majf doplnkovri funkciu pre
hlavni stavbu........ ......0,120 €

b/ Stavby na pddohospodirsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6
hospodirstvo, stavby vyuZivan6 pre skladovanie vlastnej pol'nohospodirskej
produkcie vr6tane stavieb pre vlastnri administrativu.............. ........0,120 €

c/ Samostatne stojace garii,e........ .....0,320 €

d/ Priemyseln6 stavby a stavby slfiiace energetike, stavby slfZiace stavebnictvu,
stavby vyuZivan6 na skladovanie vlastnej produkcie vritane stavieb na
vlastnri administrativu.............. .....1,200 €



e/ Stavby na ostatn6 podnikanie a na zhrobkovri iinnost', skladovanie a
administrativu srivisiacu s ostatnj'm podnikanim azirobk. iinnost'ou...............1,200 €

f/ Ostatn6 stavby neuveden6 v pismen6ch al ail. e/.......... .....0,200 €

Sadzba dane sa pri viacpodlaZnfch stavbich zvy5uje o 0,040€zakaldyajzadatym2zastavanej
plochy zakaLde d'al5ie podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podlaZia.

Dail z bytov

s8

Sadzba dane

Sprdvca dane urduje rodn[r sadzbu dane zbytov zabyty na celom frzemiobce Mat[r5kovo je za kaLdy aj

za(,aty rn2 podlahovej plochy bytu nasledovne:

alzabyty.......

b/ za nebytov6 priestory, kto16 neshiZia na podnikanie a inri zdrobkovfi iinnost'.............0,120 €

c/ za nebytov6 priestory, ktor6 sa vyuZivajri na podnikanie a inri z6robkovri iinnost'......1,200 €

se
Oslobodenie od dane a zniienie dane

l. Od dane zpozemkov podl'a $ l7 ods.l z6kona d. 58212004 Z, z. v zneni neskor5ich piedpisov sri

oslobodend:

al pozemky, stavby, byty a nebytovd priestory vo vlastnictve obce, ktor6 je spr6vcom dane.

b/ pozemky a stavby vo vlastnfctve in6ho 5t6tu ulivand fuzicklimi osobami, ktor6 poZivajri vysady
a imunitu podl'a medzin6rodndho pr6va a nie sri St6tnymiobdanmi Slovenskej republiky, za predpokladu,Le
je zaru(eni vz6j om nost'.

cl pozemky a stavby, alebo ich dasti slirZiace na vzdel|vanie, alebo na vedeckoqiskumnd fidely, na

vykon6vanie n6boZensk;ich obradov, vo vlastnictve verejn;ich vysoklfch 5k61, alebo vo vlastnfctve Stdtu, v

uLivani St6tnych vysokych Sk6l, vo vlastnfctve 5t6tu v spr6ve Slovenskej akaddmie vied, alebo vo vlastn(ctve

cirkvf a n6boZensklich spolodnosti registrovanlich 5t6tom, ako aj pozemky a stavby alebo ich dasti slirZiace

strednym 5kol6m, udili5tiam, stredisk6m praktick6ho vyudovania a Skols[fm zariadeniam v zriad'ovatel'skej
p6sobnosti samospr6vnych krajov alebo 5kol6m a Skolsklm zariadeniam v zriad'ovatel'skej pdsobnosti

krajskych Skolskych riradov.

d/ pozemky verejne pristupn;ich parkov vo vlastnictve zdravotnickych zariadeni poskytuj0cich fstavnri
zdravotnI starostl ivost'.

2. V obci MatfSkovo srfi osloboden6 v zmysle $ l7 ods.2 zhkona o miestnych daniach a miestnom poplatku

od dane z pozemkov:



a) pozemky vo vlastnictve cirkvi, tvoriace jeden funkinf celok so stavbami a dast'ami stavieb shiZiacich
na vykon6vanie nilboZenskych obradov, d'alej stavbou alebo jej dast'ou slfiZiacou ako frradovne os6b, ktord
s[ poverend duchovrrou spr6vou

b) pozemky, na ktorych s[ cintorfny

c) iasti pozemkov, na ktolych s[ zriaden6 meradskd znadky, sign6ly aine zariadenia bodov, stoZiare
rozvodu elektrickej energie, stlpy telekomunikadn6ho vedenia

d) pozemky verejne prfstupnlfch parkov, priestorov a Sportovisk

Ostatnd pozemky vo vlastnictve cirkvi /orn6 p6da, zbhradyl nie srl oslobodend od dane z nehnutelhosti,

3. Od dane zo stavieb podlh $ I 7 ods.3 2ik.8.58212004 Z.z. sir osloboden6 stavby, alebo ich dasti, slfiZiace
r.k. cirkvi a evanj. cirk. zboru a. v. vfhradne na vykon6vanie n6boZensk;ich obradov, na 0radovanie
os6b, ktor6 s[ poveren6 duchovnou spr6vou qichto cirkvi, stavby slriZiace zdrav. zariadeniam
cirkvi. stavby cirkvf na fidely poskytovania soci6lnej starostlivosti a soci6lnych sluZieb.

4. Oslobodenie od darre z nehnutel'nosti sa prizndva na zhklade podandho daiiov6ho priznania,
najnesk6r do 3L janu6ra zdaiiovacieho obdobia, po prv! kr6t a jeho platnost' je obmedzen6 zmenou zirkona
al ebo zm enou f del ov6ho vyuLitia nehnutel'nosti.

5. Dafi zo stavieb na bfvanie a byty, za podmienky,Le tieto slfiZia na ich trvald byvanie,zgarhte
a nebytovfch priestorov v bytovfch domoch shiZiacich ako garilil, ktor6 shiZia pre motorov6 vozidlo
pouZivan6 na ich dopravu vo vlastnictve flrzickej osoby - drZitel'ov preukazu fozickej osoby s t'aZk;im
zdravotnym postihnutfm a drZitel'ov preukazu fozickej osoby s t'aZkym zdravotnym postihnutim
s potrebou sprievodcu sa zniiuje o 50o/o. Fyzick6 osoba preukazuje svoje zdravotnd postihnutie predloZenim
preukazu Zip a ZfPB v lehote do 3 L janu6ra zdariovacieho obdobia.

I I I. iast'

Dafi za psa

sl0

Predmet dane

l. Predrnetom daneza psaje pes star5iako 6 mesiacov chovany fyzickou alebo pr6vnickou osobou, ktord je:
a) vlastnfkom psa alebo
b) drZitel'om psa, ak sa ned6 preukazat', kto psa vlastni.

2. Predmetom dane zapsa nie je:

a/ pes chovany na vedeckd ud,ely a vyskurnnd idely
b/ pes urniestneny v irtLrlku zvierat
c/ pes so Speci6lnym vycvikorn na sprev6dzanie rrevidornej osoby
d/ pes, ktor6ho vlastni obdarr s t'aZkym zdravotnyrn postihnutim

3. Vlastnikovi alebo drZitel'ovi psa vznik6 dariov6 povinnost' 1. diiom kalend6rneho mesiaca nasledujfica po

mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane azanikb poslednym diom mesiaca, v ktorom pes prestal byt'
predmetom dane.



s 11

Zfklad dane

Z6kladom daneje podet psov.

$12
Sadzba dane

Sadzba dane za I psa sa stanovuje na 5r- € /rok v rodinnych domoch na izemi obce, a v bytovlich domoch
sadzba dane za I psa sa stanovuje na 1O,-€lrok.

$13
Evidencia psov

Pri vzniku dafiovej povinnosti spr6vca dane prideli predmetu dane identifikadnri zn6mku, ktor6 obsahuje
n6zov obce a dislo, pod ktoqim spr6vca dane vedie evidenciu vlastnikov, resp. drZitelbv psov. Pri strate
identifikadnej zndmky psa spr6vca dane prideli drZitel'ovi psa novit ndhradn0 identifikadn'h znirmku za
poplatok vo vliSke: 4 €.

lV.6ast'

Dai za uiivanie verej n6ho priestranstva

sl4

Predmet dane

l. Predrnetorn dane za uLivanie verejndho priestranstva je osobitn6 uZ(vanie verejn6ho priestranstva.

2. Verejnyrn priestranstvom za tidely dane za uZivanie verejn6ho priestranstva s[ verejnosti pristupn6
pozernky vo vlastnictve obce Mat[r5kovo.

3. Osobitnym uZivanim verejn6ho priestranstva sa na fdely dane za uZivanie verejnelro priestransrva
rozut.nie umiestnenie zariadenia slirZiaceho na poskytovanie sluZieb, umiestnenie stavebn6ho zariadenia,
predajn6ho zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenie lunaparku a inych atrakcii, umiestnenie skl6dky, trval6
parkovanie vozidla rninro str6Zendho parkoviska a podobne.

4. Osobitnyrn uZivanim verejn6ho priestranstva nie je uZivanie verejneho priestranstva v s[rvislosti
s odstrdnenim poruchy alebo hav6rie rozvodov a verejnych sieti.

$ls
Dailovnik

Datiovnikom je fyzick6 alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 verejnd priestranstvo uLiva.

Zikladom dane za
v m2.

$16
Ziklad dane

uZivanie verejn6ho priestranstva je vymera uZivandho verejn6lio priestranstva

$17

Sadzba dane

Spr6vca dane stanovuje nasledovn6 sadzbu dane za uZivanie verejn6ho priestranstva nasledovne:

al l,- € zakaZdy aj zataty m2 osobitndho uZivania verejn6ho priestranstva akaZdy aj zadaty dei
b/ 0,010 € zatrvale parkovanie vozidla na verejnom priestranswe pred prev6dzkovymi objektmi.



sl8

Oslobodenie

I . Dari sa neplati v obci Matirskovo za kultfirnu a Sportov[r akciu usporiadanri na verejnom priestranstve

bez vyberania vstupn6ho alebo za akcir"r, vyt'aZok ktoreho je urdeny na charitativne alebo

verej noprospe5n6 rldely.

2. Oslobodenie sa dariovnikovi prizni' a na z6klade Ziadostis uvedenim ridelu naloZeniavyt'aZku, ak i5lo

o akciu s vyberom vstupn6ho.

V. dast'

Dafi za ubytovanie
sle

Predmet dane

Predmetom darrc za ubytovanie je odplatn6 prechodnd ubytovanie fozickej osoby v ubytovacom zariadenf
(d'alej len ,,zariadenieo'), ktorym je hotel, motel, botel, hostel, penzi6n, apartm6novy dorn, liedebn;i, dorn,

turistick6 ubytovria, chata, stavba na individLr6lnu rekre6ciu, zrub, bungalov, kemping, minikemp, t5borisko,

rodinny dorn, byt v bytovom dome, v rodinnom dome alebo v stavbe sl[rZiacej na viacerd rlrdely.

s20
Daliovnik

Dariovnikom -ie fyzick6 osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne ubytuje.

$21
Ziklad dane

Z6klaclorn dane je podet prenocovani/osoba.

$22
Sadzba dane

a) Sadzba dane je 0,50 € za jedno prenocovanie/ osoba v obytnom '(:zemi obce .

b) Sadzba daneje 0,25 € zajedno prenocovaniei osoba vo vyrobnotr 0zemi obce.

s23
Platenie dane

Platitel'orn darre je prev6dzkovatel' zariadenia, ktory odplatnd prechodn6 ubytovanie poskytuje. Dah za

ubytovanie sa urduje'rozhodnutim do konca nasledujiceho mesiaca po skondeni prislu5ndho Stvrt'roku . Ak

dojde v rdmci jedneho kalend6rneho mesiaca k zmene sprdvcu dane k tomu ist6mu predmetu dane, vznik6

daiiovd povinnost'u nov6ho spr6vcu dane prvym dtiom mesiaca nasledujitceho po mesiaci, v ktorom doilo

k znrene spr6vcu dane.

$24
Oslobodenie

Od dane z ubytovania sLi oslobodenf:
-ubytovany v zariadeniach, ktor6 vykonrivajir sociiilne sluZby, zdravotnd sluZby, charitatfvne sluZby

a Skolsklich zariadeniach.



VII. iast'

Dafi za predajn6 automaty

$2s
Predmet dane

Predmetom dane za predajnd automaty sir pristroje a automaty, ktor6 vyd6vajfr tovar za odplatu
( d'alej len ,,predajn6 automaff") a s[ umiestnend v priestoroch prfstupnyich verejnosti.

$26
Daiovnik

Daiovnikom je fyzick6 alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 predajn6 automaty prev6dzkuje.

s27
Ziklad dane

Zakladorn dane je podet predajrrych autornatov.

$28
Sadzba dane

Sadzba dane je: 40,- € za jeden predajny automat a kalenddrny rok.

$2e
Dafiovd povinnost'

Na irdely dane-ie dariovnfk povinny viest'evidenciu predajnych autornatov s uvedenym:
- nazov firmy, resp. meno podnikatel'a, adresa
- identifikadn6 rhdaje o predajnorn automate
- d6tum umiestnenia azadatia prev5dzkovania.

DaliovA povinnost'vznik6 prvym diiom kalenddrneho mesiaca nasledujtceho po mesiaci, v ktorom sa predajny
automat zai,al prevddzkovat' azanikd poslednym dfiom mesiaca, v ktorom sa skondilo jeho prevddzkovanie.

VIII. iast'

Dait za nevfhern6 hracie pristroje

$30
Predmet dane

Predmetom dane za nevlrhernd hracie pristroje sir hracie pristroje, ktore sa spri5t'ajri alebo prev6dzkuj'hza
odplatu. pridorn tieto hracie prlstroje nevyd6vaj[r peiaZn[r vyhru a sf prev:idzkovan6 v priestoroch
pristupnych verej nosti.
Nevylrern6 hracie pristroje s[:
a/ elektrorrick6 pristroje na poditadovd hry
b/ rnechanickd prfstroje, elektronick6 pristroje, automaty aind zariadenia na zitbavnehry.

s3l
Daiovnik

Dariovnikorn jefyzickh alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 neqihern6 hracie pristroje prev6dzkuje.



s32

Ziklad dane

Zikladom dane je podet nevyhernlich hracfch pristrojov.

$33

Sadzba dane

Sprdvca dane stanovuje sadzbu dane na 400- € roine za jederr nevlizherny hraci pristroj a kalend6rny rok.

s34
Dafiovd povinnost'

Na fidely dane z nevSihernych hracich autornatov je daiovnfk povinny viest'preukazn[r evidenciu obsahuj[rcu
nasledujfce rhdaje o kaZdorn hracom pristroji:

- nazov firmy, resp. meno podnikatel'a, adresa
- identifikadne [rdaje o nevyhern6ho hracieho prfstroja
- ddtLrrn umiestnenia azadatiaprev6dzkovania,

Daliov6 povittnost'vznik6 prvym driorn kalend6rneho mesiaca nasledLrj[rceho po nresiaci, v ktororn sa

nevylrern{ hracipristroj za(,al prevddzkovat'azanik| poslednym driom mesiaca, v ktorom sauskutodnilo
jeho prevddzkovanie.

IX. iast'

$3s

Spoloin6 ustanovenia k dani z nehnutel'nosti k dani za psa, k dani za predajn6 automaty a,k dani za
nevfhern6 hracie pristroje '- ! "'

l. Priznanie kdaniznehnutelhosti, k daniza psa, k daniza predajndautomatyakdani
za nevlhernd hracie pristrojeje daiovnik povinn! podat'do 3 I janu6ra zdafiovacieho
obdobia, v ktorom mu vznikla dafiov6 povinnost'k tymto daniam alebo niektorej z nich
podl'a stavu k I . janu6ru zdafiovacieho obdobia.

2. Opravnd priznanie sa pod6va do lehoty do pod6vania priznania (31.01.)
Dodatodn6 priznanie do Styroch rokov do konca roka na podanie priznania- ak neuviedol dariovnik
spr6vne 0daje.
Od I . I .2015 nemdZe podat' dafiovn(k dodatodn6 priznanie na zmenu fdelu vyuZitia stavby.

3. Pomern6 dast'dane z nehnutel'nosti sa dedidovi vyrubiak nebola vyruben6 poruditel'ovi.

4. Ak vznikne dafiov6 povinnost'k dani zapsa, k dani zapredajne automaty akdaniza
nevyhernd hracie pristroje v priebehu zdaf,ovacieho obdobia, dafiovnikje povinnlf podat'
priznanie k dani, ku ktorej vznikla povinnost', najneskdr do 30 dni odo dfia vzniku tejto
dafiovej povinnosti.

5. Ak dafiovnik, ktory nadobudne nehnutel'nost'vydraZenfm alebo dedenim v priebehu
zdafiovacieho obdobia, je povinn;i podat'priznanie do 30 dni od vzniku dariovej povinnosti.



6. Ak dafiovnik podal priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani za psa, k dani zapredajnd
automaty a k dani za nevly'hernd hracie pristroje a daiov6 povinnost'k niektorej ztychto
dani vznikne alebo zanikne v priebehu zdafiovacieho obdobia, je povinn;i podat' diastkovd
priznanie najnesk6r do 30 dni odo dria vzniku alebo z6niku dariovej povinnosti.
V diastkovom priznanf je dariovnfk povinn;.i uviest'len zmeny oproti dovtedy podan6mu
priznaniu k dmto daniam.

7 . Dai z nehnutel'nosti ,daf, za psa, dai, za predajnd automaty a dafi za neqihern6 hracie
pristroje vyrubf spr6vca dane kaZdorodne podl'a stavu k l.janu6ru na cel6 zdaflovacie
obdobie jedn;im rozhodnutim. Pri dohode spoluvlastnfkov spr6vca dane vyrubi daf, tomu
spoluvlastnikovi, ktory naziklade ich podal priznanie.

8. Ak d6jde k zmene dariovej povinnosti podl'a ods.2,3 a 4 , spr6vca dane vyrubi
rozhodnutim pomernf dast' dane.

9. Ak dai z nehnutel'nosti, dafl za psa, dai, za predajnd automaty a dai, za neqihern6 hracie
pristroje nepresiahne v thrne :

- pre fyzickd osoby 16,60-€, je splatndnaraz, ak je vySSia, je splatn6v dvoch spl6tkach.
- prrlvnick6 osoby 166,-C, je splatn6 naraz, ak je vySSia je splatn6 v troch spl6tkach.

10. Sprrivca dane nebude vyrubovat' miestnu dafi z nehnutel'nosti, dafi za psa, dafi zapredajnd automaty
a dai za nev;fhernd hracie pristroje pokial'v fhrne nepreqi5i sumu 3,- €

$36

Zdverein[ ustanovenia

l. V konani vo veciach miestnych dani a poplatkov sa postupuje podlh zhkona
(,.56312009 Z.z. o sprhve dani(daiov;i poriadok) a o zmene a doplneni niektoriich z6konov.

2. V5eobecne zhvaznd nariadenie dislo 5/2020 o podmienkach urdovania miestnych dani bolo
schvrilen6 obecnym zastupitel'stvom dia 03. 12. 2020 pod uznesenim (,. 9612020 a nadobudne

irdinnost' driom I .1.2021.

3. Diom 31.12.2020 sa ru5i VZN d.3/2019 o podmienkach urdovania miestnych dani a poplatku

za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady schv6len6 obecn;fm zastupitel'stvom df,a 28.

novembra 2019

nti

An^*oJ ll
, -u----{

Ing. MartaM6sz6rosov6
starosta
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